
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34094 Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº18/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. 
OBJETIVO:Dar apoio na entrega de Sementes de milho no referido Munici-
pio DESTINO:Paragominas/PA PERÍODO:21 a 22/01/2020 Nº DE DIÁRIAS 
1 ½ ( uma e meia) BENEFICIÁRIO:Luiz Flavio Macedo De Souza MATRÍCU-
LA:5946557/1 ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 516303
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 066/2019-NGPR/RH, DATADA DE 
09/07/19, PUBLICADA NO D.O.E Nº 33.916, DE 10/07/19. Onde se lê: 
Comissão, para avaliação de bens móveis considerados inservíveis para 
fi ns de doação. Leia-se Comissão, para avaliação de bens móveis conside-
rados inservíveis para fi ns de doação, Inventário Anual de Almoxarifado e 
Bens Móveis Permanentes.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 516096
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

ERRATA PORTARIA Nº0062/2020 – ADEPARÁ, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

ONDE SE LÊ: 01 de janeiro 2020
LEIA-SE: 01 de Fevereiro 2020
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 516114
ERRATA PORTARIA Nº0058/2020 – ADEPARÁ, 

DE 14 DE JANEIRO DE 2020.
ONDE SE LÊ: NOMEAR
LEIA-SE: DESIGNAR
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 516064

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 54.084, de 09 de janeiro de 2020:
Onde se lê: Fiscal do contrato 012/2019.
Leia-se: Fiscal do contrato 013/2019.

Protocolo: 516117
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0039/2020 – 16.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Técnico de 
Planejamento CELSO PAULO AFONSO JÚNIOR)- Matrícula nº 5953138/1, 
para  na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do con-
trato nº 027/2019, conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. 
Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa, constitui objeto do contrato, 
a contratação de Empresa especializada na prestação de engenharia, com 
o fornecimento de materiais necessários, sob o regime de empreitada por 
peço global, para a realização de reforma do Escritório Local do Acará/Re-
gional do Tocantins, para atender as necessidades da EMATER-Pará.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 0040/2020 – 16.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Técnico de Pla-
nejamento CELSO PAULO AFONSO JÚNIOR)-Matrícula nº 5953138/1, para 

na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do contrato 
nº 028/2019, conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. 
Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa, constitui objeto do contrato, 
a contratação de Empresa especializada na prestação de engenharia, com 
o fornecimento de materiais necessários, sob o regime de empreitada por 
peço global, para a realização de reforma do Escritório Local de Rurópolis/
Regional do Tapajós, para atender as necessidades da EMATER-Pará.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 0042/2020 – 16.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Extensionista 
Rural I DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA - Matrícula nº 55586027/2, 
para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do con-
trato nº 038/2019, celebrado entre a EMATER-PARÁ e empresa ANDRE 
AVELINO DA SILVA NETO, o presente contrato tem como objeto o Desen-
volvimento de um Site Interativo com sistema gerenciador de conteúdo 
que possibilita que usuário previamente cadastrado sob uma hierarquia 
possa alimentá-lo com informações e documentos de forma clara, ágil, 
objetiva e segura para atender as necessidades da EMATER-Pará, conforme 
preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 516159
PORTARIA Nº 0041/2020 – 16.01.2020

O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar as circunstâncias que ensejaram a 
não interposição de Recurso em face da Decisão Judicial proferida nos autos do 
Processo Judicial nº 000019-662017.5.08.0000 (Processo nº 2018/449308).
R E S O L V E:
I – T O R N A R  S E M  E F E I T O, a Portaria de nº 0845/2019;
II- C R I A R, Comissão de Sindicância, composta pelos empregados PAULO 
AUGUSTO LOBATO DA SILVA- – Matrícula nº 5533953/2, WANKES SOLONY 
DE CARVALHO CHAVES – Matrícula nº 3171159/1 e ANTONIO ANDREY SIL-
VA MATOS – Matrícula nº 51855508/3, para sob a presidência do  primeiro, 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (Trinta) 
dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a presente co-
missão, ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta 
presidência para adoção de medidas legais pertinentes.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0043/2020 – 16.01.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar suposta insubordinação de em-
pregado da EMATER-PARÁ, lotado no Escritório Local de Bragança/Escritó-
rio Regional de Capanema.
R E S O L V E: I N S T I T U I R Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados CRISTIANE FONSECA COSTA CORRÊA - Extensionista Rural I, 
WANKES SOLONY DE CARVALHO CHAVES – Extensionista Rural I e MARIA 
NEIDA COSTA DINIZ - Advogada, para sob a presidência do primeiro, apu-
rar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (Trinta) dias, 
a contar da data do início dos trabalhos, devendo a presente comissão, ao 
fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência 
para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado os 
direitos à ampla defesa e ao contraditório.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 516053

LICENÇA PRÊMIO

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao mês de FEVEREIRO/2020, aos empregados abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

DATA LICENÇA1° 2° 3° Nº

3176789/1 ALDERIS PEREIRA BARROS 13/08/2012 A 
12/08/2017   X 0006/2020 13/01/2020 03/02/2020 A 

03/03/2020

3176088/1 DJELMA NEVES TANAKA 30/11/2012 A 
29/11/2017  X  0003/2020 09/01/2020 03/02/2020 A 

03/03/2020

57201812/1 DANIEL SOUZA DE AGUIAR 19/08/2013 A 
18/08/2018 X X X 0005/2020 13/01/2020 03/02/2020 A 

02/05/2020

3176010/3 HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI 10/02/2016 A 
29/01/2018 X   0007/2020 17/01/2020 03/02/2020 A 

03/03/2020

57175239/1 MANOEL JÚLIO ALBUQUER-
QUE FILHO

27/09/2011 A 
26/09/2016 X   0001/2020 02/01/2020 03/02/2020 A 

03/03/2020

3172899/1 MÁRIO TANAKA 01/06/2012 A 
31/05/2017  X  0004/2020 09/01/2020 03/02/2020 A 

03/03/2020

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – COORDENADORA DE DESEN-
VOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 516076

ERRATA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Nº 017/2018, DOE Nº 34089 DE 14/01/2020.
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.02.2020 a 31.12.2020
LEIA-SE: Vigência: 01.02.2020 a 01.01.2021
ORDENADOR: Rosival Possidônio do Nascimento
Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ

Protocolo: 516083


